processo administrativo sejam dirigidas em nome dos advogados ERICK MACEDO, inscrito na 
OAB/PB sob nº 10.033 e JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS, inscrito na OAB/SP sob nº 274.642. 

Em seguida faz uma síntese da autuação, e afirma que no que concerne à competência de 
setembro de 2017, recolheu aos cofres estaduais a quantia de R$1.300.315,00 (um milhão, trezentos 
mil e trezentos e quinze reais) à título de ICMS antecipação parcial, conforme Documento de 
Arrecadação Estadual que anexa. 

Acrescenta que é possuidora, neste Estado, de Termo de Acordo celebrado com a Secretaria da 
Fazenda, o qual autoriza a redução da base de cálculo do ICMS para determinadas mercadorias,

[...]

de ICMS antecipado relativos às notas fiscais que foram objeto da autuação — nºs 5976 e 5978. 

Aduz que a mídia anexa discrimina pormenorizadamente todas as notas fiscais e os respectivos 
valores recolhidos de ICMS antecipado que perfizeram o montante de R$1.300.315,00 (um milhão, 
trezentos mil, trezentos e quinze reais).  

Ao final, dizendo ser indiscutível que o ICMS antecipado relativo às notas fiscais nºs 5976 e 5978 
já foi devidamente recolhido aos cofres estaduais, solicita a improcedência da autuação. 

O autuante, às fls. 34/36, apresenta Informação Fiscal, inicialmente fazendo um breve histórico